
 

     
    Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 

 
OGGETTO: 
CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE E PROMOZIONE DI UNA 
RACCOLTA FONDI, DENOMINATA "UNA CASA PER IRIS, LORENZO E 
LUNA", DA DESTINARE ALLA FAMIGLIA PAGLINO.           
 
 
L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di febbraio alle ore quindici e minuti zero 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 22.02.2013 un incendio distruggeva l’abitazione del sig. Paglino, di sua 
moglie Marianna e dei Suoi tre figli Iris, Lorenzo e Luna, cancellando tutto ciò che la famiglia 
casaleggese aveva costruito con i sacrifici di una vita; 
 
RITENUTO OPPORTUNO attivare una catena di solidarietà organizzativa tra i cittadini, attraverso 
la concessione del patrocinio comunale gratuito e la promozione di una raccolta fondi da destinare 
alla famiglia Paglino; 
 
PRECISATO che la concessione del patrocinio di cui sopra non comporta oneri per l’Ente bensì 
consiste nel mero contributo morale fornito dall’Amministrazione Comunale e diretto 
all’organizzazione della suddetta raccolta fondi, che verranno versati direttamente sul c/c intestato 
alla sig.ra Marianna Pusineri, moglie del sig. Paglino;  
 
RILEVATO che l'iniziativa rappresenta un momento di collaborazione e solidarietà tra cittadini, 
connotato da particolare valore umanitario, costituendo altresì, per la comunità casaleggese 
un’importante opportunità per rappresentare la propria partecipazione nei confronti della famiglia 
Paglino, colpita dal devastante incendio; 
 
TENUTO CONTO dell’aspetto umanitario dell’iniziativa in oggetto, che l’Amministrazione 
Comunale vuole simbolicamente intitolare “Una casa per Iris, Lorenzo e Luna”; 
 
RITENUTO che la concessione del patrocinio di cui sopra non rientra nel divieto di cui all’art. 6 del 
D.L. n. 78 del 2010, non trattandosi di sponsorizzazione vietata dalla norma, bensì di patrocinio 
finalizzato al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e svolte nell’interesse 
della collettività; 

 

RITENUTO, altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà 
orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, relativo alla sola regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, dando atto che non viene acquisito il parere 
del responsabile del Servizio Finanziario, non comportando il presente provvedimento alcun onere 
contabile; 
 
VISTI 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso,  
 
A voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 

1. di concedere il patrocinio comunale gratuito destinato alla promozione di una raccolta fondi, 
denominata “Una casa per Iris, Lorenzo e Luna”, a favore della famiglia Paglino, per i motivi 
espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che la concessione del patrocinio di cui sopra non comporta oneri per l’Ente 
bensì consiste nel mero contributo morale fornito dall’Amministrazione e diretto 
all’organizzazione della suddetta raccolta fondi, che verranno versati direttamente sul c/c 
intestato alla sig.ra Marianna Pusineri, moglie del sig. Paglino; 



3. di incaricare il Sindaco ed il personale dell’Amministrazione Comunale allo svolgimento 
degli atti tutti conseguenti, per la migliore riuscita dell’iniziativa di cui sopra; 

4. di dichiarare, data l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 26.02.2013                    IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 14.03.2013 

 
Li, 14.03.2013                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14.03.2013 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 26.02.2013                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 26.02.2013 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


